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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC 

 đối với khu dân cƣ, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, 

 kinh doanh trên địa bàn xã Bình Lƣơng 

(Từ ngày 28/7/2021 đến ngày 13/8/2021) 

 

Kính gửi: Công an huyện Như Xuân 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND huyện 

Như Xuân về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng 

cháy, chữa cháy đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công văn số 1269/CV-UBND ngày 

14/7/2021 của UBND huyện Như Xuân về thực hiện một số nhiệm vụ  trọng tâm 

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. UBND xã Bình Lương 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 
I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ  

1. Thống kê số vụ, thiệt hại và nguyên nhân cháy, nổ tại hộ gia đình, nhà ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh từ ngày 28/7/2021 đến ngày 13/8/2021: 0 vụ. 

2. Đánh giá công tác tổ chức chữa cháy, CNCH, rút kinh nghiệm toàn diện 

vụ cháy, nổ: 0 vụ. 

3. Việc kiểm điểm làm rõ trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể, 

cá nhân được phân công thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH: 

0 vụ. 
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện:  

UBND xã đã tiến hành xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch 

số 43/KH-UBND ngày 06/7/2021 về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm 

tra an toàn về PCCC đối với cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia 

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC: 

- Thống kê kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về PCCC, huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo các nội dung tại bảng 1. 

 
TT Nội dung Số lƣợt Ghi chú 

1 Tuyên truyền trực tiếp đến người dân 05  

- Số buổi tuyên truyền 05 Qua công tác kiểm tra 

- Số người tham gia 20  

2 Tuyên truyền thông qua lồng ghép trong các hoạt 

động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể, chính trị xã 

hội tại khu dân cư 

02  



3 Tuyên truyền bằng tờ rơi, băng rôn…. 01  

- Số tờ rơi   

- Số băng rôn 01  

4 Số lượt tuyên truyền loa phát thanh của phường, xã  12  

5 Tuyên truyền trên đài truyền thanh, truyền hình 0  

- Số phóng sự, tiểu phẩm, clip hướng dẫn kỹ năng 

PCCC, thoát nạn;  

  

- Số lượt giới thiệu gương người tốt, việc tốt về 

PCCC.. 

  

6 Số lượt gửi tin nhắn (sms) đến số điện thoại của 

người dân 

0  

7 Số điển hình tiên tiến được xây dựng 0  

8 Số mô hình về an toàn PCCC tại khu dân cư (khu 

phố/cụm dân cư an toàn….) được xây dựng 

0  

9 
Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực 

lượng dân phòng 
0 

 

  - Số lớp huấn luyện  

  - Số người tham gia  

  - Số Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ đã cấp  

- Đánh giá thực trạng, những khó khăn, hạn chế trong tổ chức thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC: 

+ Không có kinh phí trang bị những thiết bị cần thiết để triển khai tuyên 

truyền rộng rãi, bài bản. 

+ Cao điểm chống dịch, hạn chế tập trung đông người. 

2.2. Công tác kiểm tra an toàn về PCCC: 

- Thống kê kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo các nội 

dung tại bảng 2 

 
TT Nội dung Nhà ở 

hộ gia 

đình  

Nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (1)  

Thuộc Phụ lục 

III (NĐ 136) 

Thuộc Phụ 

lục IV (NĐ 

136) 

Không thuộc 

diện quản lý về 

PCCC 

1 Tổng số ngôi nhà 5    

2 Số lượt kiểm tra  5    

- Kiểm tra định kỳ 5    

- Kiểm tra đột xuất 0    

-  Số lượt hướng dẫn, tuyên 

truyền trong kiểm tra 

5    

- Số biên bản kiểm tra được 

lập 

5    

- Số bản cam kết bảo đảm an 

toàn PCCC được ký 

5    

3 Số thiếu sót, vi phạm được 

phát hiện  

    

- Số thiếu sót 10    

- Số hành vi vi phạm 0    

- Số biên bản vi phạm được 

lập (số lượng hành vi) 

0    

4 Công tác xử lý vi phạm 0    

- Xử phạt cảnh cáo     



- Phạt tiền, tổng số tiền phạt     

- Số lượt tạm đình chỉ hoạt 

động 

    

- Số lượt đình chỉ hoạt động     

- Đánh giá thực trạng công tác PCCC qua công tác kiểm tra: 

+ Hộ gia đình, tập trung đánh giá: Việc thực hiện trách nhiệm của chủ hộ 

gia đình; bố trí các gian phòng có nguy hiểm cháy; giải pháp thoát nạn trong nhà; 

quản lý, sử dụng hệ thống điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt; trang bị phương tiện chữa 

cháy còn nhiều thiếu sót. 

2.3. Công tác quản lý nhà nước về PCCC. 

Là xã khó khăn nên công tác PCCC chưa thực sự được chú trọng, quan tâm 

chỉ đạo. Địa bàn rộng, dân cư thưa thớt, đi lại khó khăn, những người trong độ tuổi 

lao động hầu hết đi làm ăn xa không thường xuyên có mặt ở địa phương nên khó 

khăn trong việc huy động lực lượng chữa cháy, nhận thức của người dân không 

đồng đều, hầu hết những hộ gia đình chưa chú trọng đến công tác PCCC, kinh phí 

thực hiện công tác PCCC của địa phương còn gặp rất nhiều khó khăn ... 

III.KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là kết quả thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra liên ngành 

an toàn về PCCC đối với cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn từ ngày 28/7/2021 đến ngày 

13/8/2021. UBND xã Bình Lương báo cáo UBND huyện Như Xuân được biết, theo 

dõi và chỉ đạo ./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện (báo cáo) 

- Công an huyện (báo cáo) 

- Lưu: VT, CAX 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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